S. 9. Tales in eodem periculo juxta Homericum exemplat ex-
 pressi Aeneas & Hippomedon. Quorum ille apud Virgilium h) τα-
 ῖα voce refert: Ο τέρψ, quaterq, beati, Ὁρεῖς ante ora patrum Troje
 sub manibus aliis Contigit oppetere! Hic apud Papinium i) excla-
 mar: Fluvione (pudet!) Mars in chlyte merges Hanc animam k) ? Se-
 gne sine lacus Et stagna subibo Ceupecoris custos subiti torrentis iniquis
 Interceptus aquis? adone occumbere ferro Non merui?

h) I. Aen. v. 98. Ubi Donatus ad v. 98. Cruciat ab animam viri fortis, qui
 optabat potius gloriose in campo occumbere, quam in fluctibus ignobiliter inte-
 riri. Rectè. Nec aliter sensum Poetae explicat Nascimbænius & Lamb.
 Hortensius f. m. 59. 61. Seb. Regulus Brasichellensis p. 157. Jac. Pontanus
 f. 667. Quorum commentarii hoc argumentum egregie illustant. i) IX.
 Theb. v. 506. ubi vide Barth. p. 1017. & Cerd. ad I. Aen. f. 244 k) conli-
 derabitur hoc §. 34. e.

S. 10. Ex hac causa mortem in undis Peto Albinovanus l) in-
 cisa fata, Seneca Tragædus m) ignavia fata & pudenda mortem, Va-
 lerius Flaccus n) segne letum vocat.

l) apud Senec. Rhetorem svaf. 1. sub fin. Benè hoc explicat sensu
 nostro Cerdà ad I. Aen. f. 24. & similes aliorum autorum locos cumulat. m)
 Agamemnone v. 410. Nobiscum iterum hic facit Cerdà d. l. & Jac. Pontan.
 ad Ovid. Trist. f. 63. n) I. Argon. v. 633.

S. 11. Etiam Saxo Grammaticus o) huc respicere videtur, cum
 ignobile fatum appellat piratarum, qui jamjam capiendi vivi, aliis
 hostem expectantibus, in undas desilire, quam quid de se statueret-
 tur, opperiri maluerunt. Sed nolim ego tamen ex hoc hominum
 genere illos, qui carnificis gladium undis prætulerant, cum fortibus
 iusto bello viris comparare p).

o) lib. XIV. Hist. Dan. f. m. 309. 310. p) Fortes viri malunt cum ho-
 ste, quam cum fluctu manum conferere: quia illic virtus militaris exer-
 cetur, hoc bubulcus quoque praestet; illic mortem gloria ex virtute sequi-
 tur.

ent, hic nulla tropaeorum spes aut famulium ceremoniarum. Prædones in a-
lia consilia partim conscientia sceleris agit, partim promeriti, cumq; sum-
mâ ignomiâ conjuncti supplicii metus. Tale ut effugerent horum nonnul-
li, consultius putaverunt, (non disputo nuncan rectè,) profundo mergi.
Nam & bellatores reperti sunt, qui si hostem vel suspectum haberent cru-
delitatis, vel indignum à quo caderent, suâ quàm ipsius manu interire præ-
ciparunt. Cæteris, idem ne facerent, fortasse vix aliud quid obstitit, quàm
horror, quo animalis natura fugit *inhumanior*. Ergo his non tam elemen-
tium, quod eligeant focii, quàm triste in propriam necem ministerium di-
splicuit. Quod autem eorum capita postea satum in stipitibus exceperit, id
credo nec ipse Saxo *nobile* appelleret, nisi eo sensu, quo nobile scortum di-
cimus.

Secunda; §. 12. *Secunda* causa in plebejas etiam cadit animas. Eam juvat à
Quillermo Britone q) discere, qui narrat, municipes Gornacensis
oppidi, cum in eos obfessos Philippus Augustus Gallix Rex viciniam
stagnum immisisset, vitam sub hoste amittere, quàm sub aquâ salu-
isse, quòd in aëre expirare *mortem naturalem* crederent.

q) lib. VI. Philipp. v. 243. Dum minus esse malum putat (populus) aut
in vincula trudi, Aut perimi gladio, quàm vitam perdere fultu, Quam natura-
lidetho decet ire sub auras. Gesta hæc sunt initio seculi XIII.

Tertia: §. 13. Etiam *tertia* causa cuivis communis est homini, qui mo-
do suâ interesse putet post obitum in terrâ sepeliri. Qvos enim ab-
sorbet mare, hi aut piscium pascunt in gluviet, aut, si exspuuntur in
terram, facile tamen & sic relinquuntur *insepulti*. Eam ob rem leti
hoc genus Ovidio r) miserabile, Vegetio s) acerbum, Athenagoræ
t) qui sic obeunt, *de dæmoni* vocantur. Huc & Vedii Pollionis ser-
vum refero, qui piscinâ immergendus optavit, ut aliter periret, nec
escas fieret u).

Barclajo
Hy. p. n. 140.
Kord ad un. in
verbis: Sermo
interitur.

r) I. Trist. cl. 2. v. 51. Non letum timeo, genus est miserabile leti: Demite
nausfragium, mors mihi munus erit. Est aliquid fatæve suo, ferrove (sic Pon-
tanus ad h. l. 64. legit pro fatæq; ferroq;) cadentem in solitâ moriens pon-
nere corpus humo, Et mandare sui aliqua, & sperare sepulchrum, Et non agno-
vere piscibus esse cibum. s) IV. de re milit. 44. p. 146. ed. Franc. Modii:
Inter tantâ mortium generâ, loquitur deis quæ navali prælio certantibus
proposita sunt) qui acerbissimus casus est, absumenda piscium (vel ut Pa-
risina Guidonis Breslei habet editio: absumuntur à piscibus, &) *insepulta*
sunt corpora. Rectè hunc Vegetii locum adhibet, ut mortem naufragii ve-
teribus invisam doceat, post alios & Lamp. Alardus c. 12. Epiphyll. p. 153.
Sed non video cur statim addat alterum Sillii Ital. lib. VI. v. 202. Hunc
(Aquinum) medio invadit fultu, ripaq; relatos (Hæc genus infandum leti!)
de piscium artus. Neq; enim Aquinum Poeta narrat in aquis perisse, sed

*In sepulcorum caput animas, aut quæ morte violentâ
perierunt, facile adhibet, posse ad usum magicarum
machinarum tradit Agrippa. Jorseth. Sing. Angel. p. 110.
Iudaicum fabulam de animâ levitatis q) caput insepultum iacet v. Jans. de libe-
Kordii luy reg. p. 245.*

ex aquis, quò salvandæ vitæ causâ natandi peritus confugerat, extractum & voratum fuisse à famoso illo serpente, cujus Gellius VI. 3. & alii meminere, f) de resurr. mort. f. m. 42. *ἔροι δὲ γὰρ φάρη, περὶ τῆς σωτηρίας τῆς ἐκ τῆς θάλασσης ἡμῶν, ἡμετέρας διδασκαλίας τῶν ἰσχυρίων γινώσκῃ.* Callidè Peta- rianus ultima tria verba, quæ causam *τῆς διδασκαλίας* continent, omittit. not. ad Synes. f. 47. rectius facturus, si totum Athenagoræ locum, qui fan- è ad Synesium nihil facit, omisisset. Brant, qui resurrectioni oppouent illorum casus, qui piscibus aut aliis animantibus in escam cederent. Huic objectioni respondere vult Athenagoras, de quo & Calixtum vide c. 8. de immortal. anim. th. 24. p. 97. u) Sic disertè Seneca III. de irâ 40. Mentem horum verborum non peceperit Lipsius, cum ad ea sic commentæ retur p. 109. ESCA) *piscibus, qui lento morsu ardebant, aus fugillabant.* Pusavit ideo mortem hanc displicuisse, quia lenta esset, à mortuunculis nempe murenarum. Non venerat ipsi in mentem, antequam hominem consicerent pisces, suffocatione moriturum ipsam fuisse. Bodinus autem de indultria Seneca historiam corruptit I. de Rep. s. 126. cum dissimula- tis ejus de escâ verbis ait seruum ideo genus supplicii deprecatum, ne *aquis immersus ad elysios campos nunquam pervaderet.* Sic enim ferebatur, inquit, *et à plerisque anima voragine demersa penitus interire credebatur, ut Synesius tradit.* Plura in Bodinum animadvertemus §. 22. x.

§. 14. Hæ ergò tres causas sunt à scriptoribus relatæ, cur minùs *Inter se cõ-* ab hostili ferro, quàm ab undis detrectanda mors fuerit visa. *Una feruntur.* quia bello cadere gloriosum; *Alteræ*, quia sic in aërem anima efflu- tur; *Tertiæ*, quia sepulturæ spes certior. Eas his quoq; momentis in- ter se distingvas: *Prima* mortis moralem statum w), *ceteræ due* ma- gis naturalem x) intuentur. *Secundâ* mortem in se considerat, *Ter- tia* consequens mortis sepulturam, *prima* utrumq; y). *Prima* mor- tem etiã ex morbo refugit z), *secundâ* & *tertiã* naufragio eam in- dubiè anteponunt. *Qui ex primâ causâ* renuit aquis mergi, huic nul- la mors placeat nisi bellica; qui è *secundâ* vel *tertiã*, faciliè præter bellicam nominabit sexcentas alias, quas non fastidiat.

w) Fortitudo enim militaris, quæ versus hostem exeri potest, versus fluctum non potest, inter morales virtutes eximium habet locum. x) *Naturalissimum* est homini, ut animam cum extremo spiritu in aerem exha- let (unde putabant antiqui animam à corpore discessuram per os, tanquam januam aliquam exire, Kirchm. I. de fun. 5. p. 40.) mortuus terræ com- mittatur, (juxta Gen. 3. 19.) Utrumq; faciliè sibi promittere possunt, qui in acie dimicant. Nam nec halitui supremo ferrum obstat, & hostium se- pultura juris gentium est. (Grot. II. de J. B. 19. 3.) At sub undis nec spio- ritum reciprocari licet, nec faciliè sperare sepulturam. *Quam* tamen vel ideo sibi optabant Gentiles, ne umbræ suæ vagari post mortem, (tange- mus

Adhuc alia tunc addidit, scilicet: *re. qd. credi potest, submersos olim non esse resurrexerunt, cui debeat oratio occupata deest. foeminae qd. an. Judaea ap. R. Abrah. Levi.*
his hanc superstitionem §. 22. x.) cogentur. Ergo Romani, quos infes-
pultos vellent, eorum cadavera uncis trahebant in Tiberim, (Kirchm. ap-
pend. de fun. c. 7. p. 716.) Enimvero, si maxime mortuos ad litus eji-
ciat mare, deserta tamen ut plurimum ab hominibus ista sunt arena. Quod si
forte contingat hominem praeterire, quoti quisq; ignoti humani curam
suscipit? nisi forte praemium ferat laboris. Hoc solum prope spei non nihil
naufragis faciebat reliquum. Itaq; solebant alicui membro alligare preti-
um, quod sepultus acciperet, (Taubn. ad Cuiac. p. m. 325.) Cujus ritus
egregia mentio apud Synesum, ipsa, quam ad partes postea vocabimus,
epistola 4. Equidem fuerunt gentes, quae suorum funera sic demum rite se
procurasse crederent, si ea in flumen, in stagnum, in mare precipitarent,
ut Meroita quidam, Nasamones, Ichthyophagi, Lotophagi, Pzones,
(Strab. lib. XVII. f. m. 555. Sil. Ital. lib. XIII. v. 480. Gyrard. de sepel.
ritu Tom. 1. op. f. 635. 660.) Sed his profecto non major fuit sepulchrorum
religio, quam Diogeni Cynico, qui projecit se iussit inhumatum, (Cic. I.
Tusc. p. 171.) 7) Nam & ipsa mors bellica oppetit in actu virtutis, &
sequitur eam pomposa gloria sepulturae. 2) Igitur & Aristoteles III. Nic.
6. *ἡρώδης ἐν Σαλαμῶνι ἐν ἰσθμῶι* conjungit.

Falsa reji-
citur
Contra ve-
teres:

Servium.

§. 15. *Quarta causa, quia non corpori tantum, sed ipsi anime ab isto elemento exitium immincat, non a scriptoribus est, sed ab ho- rum pravis interpretibus. Transmiserunt eam ad nos Servius & Synesius, quibus aeo recentiore ad stipulati sunt alii. Videmus quid afferant argumentorum.*

§. 16. *Primus aetatis privilegio a) sententiam dicat Servius. Hic ad Virgilium, ubi constitutum inter procellas Aeneam ingemere scribit b) ita commentatur: INGEMIT: non propter mortem, sequitur enim: o terq; quaterq; beati c) Sed propter mortis genus. Grave est enim secundum Homerum perire naufragio, quia anima ignea est, et extingui videtur in mari, id est elemento contrario, ut: Ignis est ollis vigor d). Duo urget, auctoritatem Homeri, & rationem philosophicam. Nos a posteriore incipiemus.*

a) Servius enim vel paucis ante Augustinum annis scripsit, vel saltem ei fuit vix. 229. 20, teste Reinolfo de ling. Pun. c. 6. n. 3. At Synesum ista scripsisse A. C. 410. Petavius ad eum f. 48. evincit. Quo tempore Augustinum jam senem annorum 55. fuisse computari potest e Labb. Tom. 1. de script. Eccles. p. 125. b) I. Aen. v. 97. c) supra §. 9. Ita plane legitur in utraq; Servii editione, una Fabricii f. 161. altera P. Danielis f. 175. Pauca verba silvo sensu omittit Veneta A. 1534. p. 94. Tacito Servii nomine hanc ejus glossam Barthol. Merula Ovidiano loco I. Trist. 2. totidem prope apicibus, eerte sensibus f. m. 417. ille vit, meritis ut ad verbum transcripserit diceretur Jac. Pontano ib. f. 63. *Vitum aemepachium, & Thomam Farnabium*

Petrarch de Remed. fas. dial. 121. p. 684. Petrus una multis scio in mari miserum mori, quod aliter vultus ardere spiritus vero contrario videtur optari.

Farnabium, cum & ipsi Servio sua eripere vellent, non verbis tantum sed & sensibus aliquid addidisse dicas. Sic enim Amerpachius ad Ovidii d. l. f. m. 548. Loquitur ad eorum philosophorum opinionem, qui putabant animam esse quiddam igneam, aqua vero cum sit planè conerarium, sic efficeret subitam & violentam mortem, atq; ob id, ut videtur, miserrimam. Id alicubi & Hæmerus significat: in alio tamen loco dicit, sane mori esse miserrimum. Farnabius autem ad Senecæ Agamemnon. v. 506. p. 162. Maxime detestabantur fortes hoc mortis genus, qui cum animâ igneam esse censerent, aqvâ illam proavis extingvi putabant. Satis habet Servius monuisse, animam eò, quod ignea sit, undis extingvi. Addit Amerpachius, mortem eam, ut subitam & violentam, refugit, (quali hoc idem de violentis aliis pluribus dici non possit.) Farnabius hoc videtur velle, solis fortibus animam suam igneam censeri. (Nempe suam reliqui seneam putant, aut aqvæam!)

S. 17. Ignæ substantiæ habitam à quibusdam Gentilibus, ut Democrito, Zenone, aliis e) fuisse animam nostram, sanè verum est. Sed ut ipsam ignem Philosophi celebriores cælestem, qualis siderum, ab elementari distingvunt, ut æternam à caduco: sic animam Zenocum Stoicis suis, saltem melioribus f), quia cælestis radii scintillam fecit, hoc ipso aquarum injuriæ exemptam censuit g). Democritus autem, aut quicumq; naturam elementarem animæ dedit, non magis illi naufragium, quàm aliâ mortis quodcumq; genus internecinum esse credidit h). Id quod Servium nihil juvat, quippe qui nobiscum in proprium naufragio vitium inquirat i).

e) De Democrito testos præter Plutarchum IV, de Plac. 3. sunt Hermias de avoçwâ, & Demetrius c. 2. περὶ φύ. ἠ. 90. uterq; non longè ab initio. De Zenone Cicero I. Tusc. p. 152. Zenoni Stoico anima ignis videtur. Eandem Hipparcho sententiam tribuit Macrobius I. in som. Scip. 14. p. 72. Heraclit. Piccol. c. 14. de plac. Philos. (p. 112. Phys.) & Promod. l. de an. t. art. 2. p. 2. f) Nam & e Porricu fuerunt, qui animis immortalitatem adimerent, de quibus S. 19. g) Stoicis è cælo & æthere animam advenire Lipsius docet III, Phys. Stoic. diss. 8. ipsum itaq; æthereum ignem esse, diss. 9. duraturum usq; ad universi conflagrationem, diss. 11. p. 138. ubi quidem fati nobis est, quòd animas corporibus superflites esse docuerint, & e c) pyroli demum, non etiam cataclysmo, quæ minor mors mundi vocatur Lipsio II. 22. p. 107. interimi. Sequitur autem hæc æternitas istis philosophis ex hypothesi, quòd anima naturam suam igni debeat, non elementari, sed cælesti. Clare Qvintil. decl. 10. p. m. 164. 165. animam flammæ vigorem impetum perennitatemq; non ex nostro igni sumentem, sed quo sidera volant, & quo sacri torquentur axes, inde venire, unde rerum cunctiarum autorem parentemq; spiritum ducimus, nec interire, nec solvi, nec ullo mortali rati affici fato. Ergò nec aquas credebant huic igni mortiferas, Quid? salutares

B

salutares fortasse potius. Certè Solem & Lunam Stoici pasci volebant
 marinis & fluvialibus aquis. Vid. Lips. II. Phys. Stoic. diff. 14. p. 88. qvi
 & p. 89. Homerum, ducē Macrobio (cui per nos §. 32, x. Heraclides Pon-
 ticus accedet,) huc trahit. Conf. qvæ de animabus humido gaudentibus
 differit Porphyr. de antr. nymph. p. 257. Etiam hoc adde, quòd à Stoicis
 igni, ut primo calido, non aqua, sed aer, ut primum frigidum opponitur,
 de quo iterum Lips. II. Phys. Stoic. 15. h) Democritus immortalitatem
 animæ negavit. Plut. IV. de plac. 7. *Δεσπόεστος, Ετιμωγε, Φθαγη, τῶ*
εὐαρι συνδικαφδεγαίνι. Lactantius III. 17. Hanc Epicuri persuasionem
 (cum corpore interire animam,) sive illa Democriti sive Dicaarchi fuit,
 redarguam. i) respice ad ea, quæ de Epicuro cavebamus §. 4.